37

Hz. Osman‟ın hilafetiyle birlikte Ġslâm ordularının Ġran içlerine doğru süratle

ilerlediği bilinmektedir. Bu dönemde Ġsfahan, Hemedan, Kirman, Ġrmîniye, Gürcistan,

Dağıstan, Azerbaycan ve Arrân bölgesiyle Tiflis alınarak Ġran‟ın fethi büyük ölçüde

tamamlanmıĢtır.
38

31/651 yılında gelindiğinde Ġran'ın büyük bir bölümü Ġslâm

ordusunun eline geçmiĢtir. 31/652 yılının ikinci yarısında ise günümüz Afganistan

topraklarında olan Belh, Herat ve BüĢenc gibi önemli Ģehirlerden oluĢan Horasan‟ı

fethetmek için adımlar atılmıĢ oldu ve az bir zamanda ele geçmiĢtir.

öğrenci tarafından 8 Kasım 1933 yılında vurularak öldürülmüĢtür. Ölümünün ardından

on dokuz yaĢında olan oğlu Muhammed Zahir tahta geçmiĢtir.
78

Zahir ġah‟ın (1352-1393/1933-1973) yıllar arasındaki kırk yıl süren krallığı

döneminde eğitim (Ġslâmî ilimlerin öğretilmesi) alanında iyi bir geliĢme kaydedilmiĢtir.

H. 1363 yılında “Medrese-i Ulum-ı ġer‟ıyye” adında bir medrese açılmıĢtır ki bu

Afganistan tarihinde ilk resmî medrese özelliği taĢımaktaydı. Aynı zamanda Ġslâmî

ilimler dıĢında baĢka ilimler de okutulan ilk medrese olmuĢtur. Kabil Ģehrinde bulunan

bu medresenin ismi H. 1376‟de “Medrese-i Ebû Hanife” olarak değiĢtirilmiĢtir.
79

Daha önce ki dönemde kurulmuĢ olan Dârüluffâzlarda sadece Kur‟an-ı Kerim

ezberlenirken, bu dönemde (1375/1955) Fıkıh, Hadis, Sarf, Nahiv, Akait, Mantık ve

Tecvit ilimleri de okutulmaya baĢlamıĢtır.
80

Bu medrese 1380/1960 yılında 32 kiĢi

mezun vermiĢtir.
81

Kabil Üniversitesi‟nin bünyesinde 1370/1951 yılında Ġlahiyat (ġer‟ıyyât)

Fakültesi açılmıĢtır. Bu fakülte 1987 yılında üniversiteye yükseltilerek Ġslâmî Ġlimler

Eğitim ve AraĢtırma Üniversitesi adını almıĢtır. Bu üniversitede dört tane fakülte vardı.

1992 yılında tekrar fakülte olarak “Davet ve Cihat Üniversite” sinin bünyesine

alınmıĢtır.

Kur‟an‟dan sonra en sahih hadislerin toplayan Buhârî‟nin (256/975) el-Câmiu‟s-

Sahih‟inden iki cilt, Tirmizî‟nin (279/892) Sünen'inden iki cilt, ayrıca Müslim‟in

(261/886) Sâhih‟i, Ebû Davud (275/888), Nesâî (303/915), Ġbn Mâce‟nin Sünenleri

yanında, Ġmam Mâlik‟in (179/795) Muvatta‟ı “Âlimiyye Sınıfı”nda müfredata

konulmuĢ durumdadır. Bu son sınıfın bütün derslerinin önemli Hadis kaynaklarından

oluĢması, Ġslâm dünyasının Ģerh ve yorum geleneğinin tanınması ve çözümlenmesini

amaçladığı anlaĢılmaktadır. Bu durum, “Ġslâm sadece Kur‟an‟dır” parolası ile hareket

Muhammed b. Amr 236‟da ölmüĢtür.
216

9. Yahyâ b. Mûsâ Ebû Zekeriyyâ el-Belhî (ö. 239/853)

Aslen Küfe‟li olan Belhî, Horâsân‟da doğmuĢ Belh‟te yetiĢmiĢtir. “Hatt”

kelimesini çok tekrar ettiği için ona “Hatt” lâkabı takılmıĢtır. Bunun babası Mûsâ‟nın

olduğu, ona da “Ġbn Hatt” denildiği de söylenir. Fakîh ve sika bir hadis imamı olup Vekî

b. el-Cerrâh, el-Velîd b. Müslim, Muhammed b. Bekr, Yezid b. Hârûn, Abdürrezzâk b.

Hemmâm ve Sa‟îd b. Mansûr‟dan hadis duymuĢtur. Buhârî ondan 42 yerde rivâyet

etmektedir.
217

Yahyâ b. Mûsâ‟nın H. 239-241yılları arasında Belh‟te öldüğü söylenmiĢtir.
218

10. Kuteybe b. Saîd es-Sekafî (ö. 240/855)

149 (766) veya 150‟de doğdu. Adının Yahya veya Ali, Kuteybe‟nin onun lâkabı

olduğu da söylenmiĢtir. Sakif kabilesinin mevlâsı olup aslen Belh yakınlarındaki Bağlân

köyünden (günümüzde Afganistan‟ın vilayetlerinden biridir) olduğu için Belhî ve

Bağlânî nisbeleriyle de anılır.
219

Bir öğrencisinin söylediğine göre, kitabındaki

kırmızı iĢaretli yerler Ahmed b. Hanbel‟i, yeĢil iĢaretli yerler ise Yahyâ b. Ma‟în‟i

göstermektedir.
221

Kuteybe b. Saîd ġaban 240‟ta (Ocak 855) Bağlân‟da vefat etti.
222

10.1. Eseri:

10.1.1. el-Avâlî fî’l-Hadis
223

11. Ebû Ali el-Belhî (ö. 244/858)

el-Hasen hadis tahsili için çok seyahat eden, çok yazan, çok ezberleyen ve çok

müzâkere eden imamlarından biridir. Ġsmâîl b. El-Halîl ile Kurra b. Habîb‟den hadis

duymuĢtur.
224

El-Hasen b. ġücâ‟ 49 yaĢındayken 244‟te ölmüĢtür.
225

12. Muhammed b. Ebân Ebû Bekr el-Belhî (245/859)

“Hamdûye” lâkabı ile de bilinen Belhî, Ebû Süfyân Vekî‟ b. el-Cerrâh‟ın

müstemlîsi olduğu için “el-Müstemlî”
226

nispeti ile tanınır. Denildiğine göre Vekî‟ için

yirmi sene müstemlîlik yapmıĢtır. Sika muhaddislerden olup Ğunder diye meĢhur olan

Muhammed b. Ca‟fer‟den hadis duymuĢtur.
227

Buhârî onun 245‟te öldüğünü bildirmiĢtir. Diğer âlimler ise 244‟te Belh‟te

öldüğünü söylemiĢlerdir.
228

13. Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869)

165/781 yılı civarında Sicistân veya Tüster‟de doğmuĢtur. Aslen Tüsterli olup

Kirman ve Sicistân‟da ticaret yaptıktan sonra Sicistân‟a yerleĢen Fars asıllı zengin ve

hadisler Ġbn Kâni‟in “Mu‟cem‟inde” ve Temmâm b. Muhammed er-Râzî‟nin

“Fevâ‟id‟inde” yer almıĢtır.
258

Hatib el-Bağdadî tarafından övülen Ebû Ali el-Belhî Ġslâm dünyasını ve özellikle

Bağdat hilâfet merkezini tehdit altında tutan ġiî Ġsmailîyye mezhebinin siyasî

temsilcileri durumundaki Karmatîler tarafından 295/908 yılı sonlarında Belh‟te Ģehit

edildi.
259

19.1. Eserleri:

19.1.1. Kitabu’l-Ġlel fî’l-Hadis

19.1.2. Kitatu’t-Tarih

Ez-Zübeyr el-Belhî‟nin adlarını yokarıda zikrettiğimiz iki eseri hakkında bilgi

bulunmamaktadır.
260

20. Ebû Bekr el-Firyâbî (ö. 301/913)

207/822‟de Günümüz Afganistan‟ın Kuzey bölgesinde bulunan illerinden bir il

olan Fâryâb‟da doğdu. Türkî ve Horasânî nisbeleriyle de anılan Firyâbî, yine Firyâbî

diye anılan hemĢehrisi Muhammed b. Yûsuf‟tan ayırmak için bazı kaynaklarda

kendisine Firyâbî es-Sagîr denilmiĢtir. Çok genç yaĢta Hadis dersleri almak için

Ģerhiyle birlikte basılmıĢtır (Tanha 1408/1988).

20.1.5.Ahkâmü’l-Ġdeyn

Ebû Abdurrahman Müsâid b. Süleyman b. RâĢid eserdeki hadisleri “Sevâtı‟u‟l-

kamereyn” adıyla tahriç ederek kitapla birlikte Beyrut‟ta 1406/1986 yılında

yayımlamıĢtır.
267

20.1.6. Kitâbü’l-Kader

Firyâbî bu eserindekaza ve kaderle ilgili 450 hadisi toplamıĢtır. Bu eseri

Ubeydullah b. Muhammed Süleyman b. Bâleveyh rivâyet emiĢtir.
268

Bu eser üzerine

Suûdî Arabistan‟ın Riyad Ģehrindeki “Câmiatü Melik Suûd” üniversitesinde 1403/1983

yılında Cemâl Hamdî ez-Zehebî adında bir Ģahıs yüksek lisans çalıĢması yapmıĢtır.
269

20.1.7.Fevâ’id

Bu eserinde Firyâbî, çeĢitli konulara dair 44 rivayeti toplamıĢtır. Fevâ‟id,

“Kitâbü‟s-Sıyâm” ile birlikte (s. 139-169) Abdülvekîl en-Nedvî tarafından Bombay‟da

1412/1992 yılında yayımlanmıĢtır.

20.1.8.Mâ esnedehû Süfyân es-Sevrî

Eserin I. cildi Dârü‟l-kütübi‟z-Zâhiriyye'de bulunmaktadır. Fihristi Mahtûtâtu

Dâri‟l-kütübi‟z-Zâhiriyye‟de bulunmaktadır. Ca‟fer b. Muhammed el-Firyâbî‟nin bu

eserleri yanlıĢlıkla Muhammed b. Yûsuf el-Firyâbî‟ye nispet edilmiĢtir.

Kaynaklar Firyâbî‟nin Ģu eserlerinden de söz edilmektedir: “Kitâbü‟s-Sünen” ve

“Kitâbü Menâkıbi Mâlik.
270

21. Ebû Bekr es-Sicistânî (ö. 316/929)

es-Sünen sahibi Ebû Dâvûd es-Sicistânî‟nin oğlu olan Ġbn Ebû Dâvûd H. 230

yılında Sicistân (Sistân) da doğup NîĢâbur‟da büyümüĢtür. Hadis hafızı olan Ġbn Ebû

Dâvûd, dönemin ilim merkezlerinden Horasan, Cibâl, Ġsfahan, Basra, Bağdat, Kûfe,

Mekke, Medine ve ġam gibi bölgeleri dolarak Fellâs, Bündâr lakabıyla bilinen

etti ve Bâbülbustan Kabristanı‟na defnedildi.
271

21.1. Eserleri:

21.1.1. Kitabü’1-Ba’s

Âhiret hayatına dair seksen hadis ihtiva eden eseri “Ebü‟1-Vefâ Mustafa el-

Merâgî Lübâbü‟1-bahs fî Ģerhi Kitâbi'1-Ba‟s” adıyla Ģerhederek yayımlamıĢ (Kahire

1374), eser daha sonra Muhammed Saîd b. Besyûnî (Beyrut 1407/1987), Ebû Ġshâk el-

Huveynî el-Eserî (Beyrut 1408/1988) ve hemen hiçbir emek sarfedilmeden, hatta

hadislerin kaynakları bile gösterilmeden “el-Ba‟s ve‟n-nüsûr” adıyla Abdurrahman

Hasan Mahmûd (Kahire 1410/1989) tarafından neĢredilmiĢtir.

21.1.2. Müsnedü ÂiĢe

Urve b. Zübeyr‟in teyzesi Hz. ÂiĢe‟den rivâyet ettiği 102 hadisi ihtiva eden eseri

Abdülgafûr Abdülhak Hüseyin yayımlamıĢtır (Küveyt 1405/1985). Nüsha: Zâhiriyye,

mecmû 81(53a-61b; 7. asır).
272

Ġbn Ebû Dâvûd‟un bunlardan baĢka
“

el-Müsnedü‟s-sahâbe”, “el-Müsned fi‟l-

hadis”
273

diye de anılan “Müsned”, “Müsnedü‟1-ensâr”, “el-MeĢâbîh fi‟1-hadis”, “es-

zikredilmiĢtir.
274

22. Ebü’l-Kasım el-Beğavî (ö. 317/929)

el-Begaviyyü‟l-kebir diye de tanınan Ebû‟l-Kasım Beğavî, H. 214‟te (829)

Bağdat‟ta doğmasına rağmen ailesinin memleketi olan Horasan‟ın BağĢûr (Bağ)

kasabasına nisbetle Beğavî diye Ģöhret buldu. Beğavî, amcası Ali b. Abdülaziz ve ana

tarafından dedesi Ahmed b. Menî‟in özel ilgileri sayesinde oldukça küçük yaĢta hadis

meclislerine devam etti ve bu ilmin tahsiline on bir yaĢında baĢladı.

Klasik tasnif metotlarından farklı olarak emirler,

nehiyler, haberler, mubahlar ve Peygamber‟in fiilleri Ģeklinde beĢ bölüm halinde

düzenlenen ve sahih hadisler yanında hasen hadisleri de ihtiva eden eserin tamamı

günümüze ulaĢmamıĢtır.
280

Abdülmuhsin el-Yemânî tarafından yayımlanan eseri, Ġbn Balaban (ö. 739/1339)

“el-Ġhsân fî takribi Sahihi Ġbn Hibbân” adıyla bâblara göre yeniden düzenlemiĢtir.
281

23.1.2. es-Sikât

Râvileri tanıtan alfabetik bir eserdir. GiriĢ bölümünde Hz. Peygamber‟in hayatı ve

gazveleri kısaca anlatılmıĢ, 335 (946-47) yılına kadar gelen halife ve meliklerin iktidar

28. Ebû Muhammed el-Beğavî (ö. 516/1122)

Çocukluk ve gençlik yılları hakkında kaynaklarda bilgi yoktur. Kendisine Ho-

rasan‟da Merverrûz ile Herat arasında bulunan BağĢûr (Bağ) kasabasına nisbetle Beğavî

denmiĢtir. Ferrâ‟ lakabı kürkçülük yapan babasına aittir. Bu sebeple Ġbnü‟l-Ferrâ diye

de anılır.
309

belgelerinin (hadisler) Ģerhidir. Bu niteliğiyle “ġerhu‟s-sünne”, bir çeĢit “fıkhu‟l-hadis”

çalıĢmasıdır. Müellife Muhyissünne lakabını kazandıran bu eser, Züheyr eĢ-ġâvîĢ ve

ġuayb el-Arnaût tarafından son cildi fihrist olmak üzere 16 cilt halinde DımaĢk (1390-

1400/1970-980) ve Beyrut‟ta (1403/1983) yayımlanmıĢtır.
312

28.1.2. Mesâbîhu’s-sünne

Güvenilir hadis kaynaklarından senedlerini çıkararak seçtiği hadisleri önce

konularına göre sıralamıĢ, sonra da her babı kendi arasında sahih ve hasen hadisler

olmak üzere ikiye ayırmıĢtır. 4719 hadisi ihtiva eden eser, Ġslâm âleminde büyük bir

“Telvîh”; Hikmet (Felsefe): “Meybezî” ve “Sedrâ”; Mantık: “Kadı” ve “Hamdullah”;

Tefsir: “Celâleyn Tefsiri”, “Ruhu‟l-meanî” ve “Kadı Beydavî”; Hadis

Usûlü:“Nuhbetu‟l-Fiker”
356

, Hadis: “MiĢkatül Mesabih”
357

ve Buhârî‟nin

“Sahîh‟ini”
358

zikredebiliriz.
359

356

Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin (ö. 852/1449) yazmıĢ olduğu bu esere, Ġbnü‟s-Salâh eĢ-ġehrizûrî‟nin, hadis

ilimlerini altmıĢ beĢ nevi halinde incelediği Mukaddime‟sinin buna kırk nevi daha eklenerek yapılmıĢ bir

muhtasarı olup H. 812 yılında (1409) tamamlanmıĢ ve müellifi tarafından 818/1415 yılında “Nüzhetü'n-

nazar fî tavzihi Nuhbeti'l-fiker” adıyla Ģerh edilmiĢtir. Kandemir, M. YaĢar, “Ġbn Hacer el-Askalânî”,

DİA, Ġstanbul, 1999, XIX, 514.
357

Bu kitap Hatîb et-Tebrîzî‟nin Ferrâ el-Begavî'nin (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından

derlediği hadisleri ihtiva eden “Mesâbihu‟s-Sünne” adındaki eserine ilaveler yaparak hazırladığı bir

eserdir. Tebrîzî bu eserinde Begavî‟nin sahih ve hasen diye ikiye ayırdığı hadisleri yeniden düzenleyip

ilavelerde bulunmuĢ, onun hadisleri seçme Ģartlarını dikkate alarak esere üçüncü bir bölüm eklemiĢ,

b. Yûsuf el-Firyâbî (ö. 212/827), Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskin el-Herevî

(ö. 244/838), Ebû Ġshâk el-Cûzcânî (ö. 259/873), Yahyâ b. Mûsâ Ebû Zekeriyyâ el-

Belhî (ö. 239/853), Hattâbî el-Büstî (ö. 388/998), Sahih-i Buhârî râvilerinden Ebû Zer

el-Herevî (ö. 434/1043), Nûrüddîn Abdurrahman el-Câmî (ö. 898/1492), Ali el-Kârî (ö.

1014/1605) gibi âlimler bu topraklarda doğan veya yetiĢen muhaddis âlimlerden

birkaçıdır.